
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 71 del 05/07/2021 
 
Oggetto: Attività di volontariato nell'ambito di progetti per inserimento sociale migranti. Determinazioni e 

direttive.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno cinque del mese di luglio alle ore 16.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che l’art. 118, comma 4, della Costituzione prevede che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 Che la società Ospita srl, con sede in Grosseto, titolare di una struttura ospitante migranti, ha 

proposto di sottoscrivere una convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di Proceno di degli 

ospiti per attività di volontariato nell’ambito di progetti di inserimento sociale; 

Atteso che per dare attuazione alo schema di convenzione proposto, il Comune di Proceno 

dovrebbe: 

- predisporre dei progetti finalizzati ad accogliere tali migranti in attività di volontariato sul 

territorio; 

- individuare e mettere a disposizione un supervisore che coordini  tutte le attività previste in 

progetto ed addestri i volontari mediante affiancamento; 

- fornisca materiale di consumo per lo svolgimento delle attività; 

- coordini tutti i soggetti coinvolti nel progetto; 

- assicuri il monitoraggio della realizzazione di quanto previsto in progetto; 

- assicuri i volontari contro eventuali infortuni; 

- metta a disposizione dei migranti vestiario, attrezzature, dispositivi di protezione individuale e 

quant’altro necessario per lo svolgimento delle attività conformemente alla tutela della salute e della 

sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 Ritenuto che al momento il Comune di Proceno non è in grado di garantire quanto riportato al 

comma precedente, sia per carenza di organico che per disponibilità finanziaria; 

Ritenuto quindi di dover valutare più approfonditamente la proposta di Ospita srl, 

eventualmente rivedendo tutto quanto posto a carico del Comune, in un successivo momento; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di rinviare la proposta di convenzione presentata da Ospita srl per l’utilizzo di migranti in 

attività di volontariato nell’ambito di progetti di inserimento sociale, riservandosi una più approfondita 

valutazione delle condizioni poste a carico del Comune di Proceno; 

Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs, 18.08.2000 n.267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/09/2021       al  28/09/2021           al n. 480     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/09/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/07/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 05/07/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


